一般社団法人 徳島県作業療法士会
第 6 回理事会

日 時：平成 28 年 9 月 13 日 19：00～21：00
場 所：ふれあい健康館 第 3 会議室
出席者：理事
 岩佐英志、細川友和、坂東仁志、井上俊子、河野裕美子、上田裕久、上原さおり、
 小森和樹、松村幸治、吉野哲一、大浦江美子
 監事
 岡桃子
 他に召集された者
 なし
欠席者：桒村知治、櫻井宏美
議 長：岩佐英志
書 記：濵敬介

（敬称略）
Ⅰ．報告事項
事務局（坂東事務局長）別紙参照
1．現在の会員状況について
 会員数：541 名 現在の申請者：5 名 会費納入者：437 名 納入率 80.8％
2．名刺用協会設立 50 周年記念ロゴシールの送付について
 掲題について士会事務局へ送付あり。合計 200 枚。
3．「特別支援教育での実践に関する情報交換会開催のご案内」について 別紙参照
 詳細については関係各位に配信済み。士会より代表者を 1 名選出し、9 月 30 日までに届

け出る必要あり。
 四国ブロック
 日 程：平成 28 年 10 月 15 日 10：00～12：00
 会 場：香川県高松市 建設協同組合高松総合センター
 主たる地域：香川県、愛媛県、高知県、徳島県
4．テクノエイド協会からの送付物について
 「福祉用具の事故を考える専門職向け研修教材」の送付あり。本理事会にて回覧。
 保管は事務局。
5．求人に関する依頼について
 「特定非営利活動法人山の薬剤師たち」より求人について士会 HP に掲載できないかと

の問い合わせあり。
 ・次年度より HP に掲載し対応する。 ⇒ 継続審議

6．徳島市在宅支援センターの HP リニューアルについて
 リンクを確認する。
鳴門市総合事業推進部会
7．管理運営に係る報告
 支払いに関して口座開設済み。税理士法人アクシスと正式契約。今後マイナンバーの聴

取を行う。
8．NPO 活動総合保険の満期に伴う契約更新について
9．鳴門市からの臨時職員の依頼について
 新名先生（徳島赤十字病院）に確定。
 週 1 回
（井上常務理事）別紙参照
9．第 15 回徳島県 PT・OT・ST 合同研修会
 開催日：平成 28 年 11 月 6 日（日）
 会 場：徳島健祥会福祉専門学校
 テーマ：「活動と参加に焦点をあてたトップダウンアプローチの実践（仮）」
 講 師：藤本一博先生（茅ヶ崎新北陵病院）
10．第 16 回作業療法作品展
 開催日：平成 29 年 1 月 20 日（金）～1 月 22 日（日）
 会 場：県立 21 世紀館 多目的活動室
11．徳島福祉機器展
 開催日：平成 29 年 3 月 11 日（土）
 会 場：ふれあい健康館
 ・認知症ブースの設置承諾済み。
 ・PT 士会は新プロの開催を検討中。
12．OT オリエンテーション
 開催日：平成 28 年 10 月 2 日（日）
 会 場：スーパーセンターマルナカ（申し込みには仲介業者を通す）
 時 間：9：00～16：00
 内 容：アクティビティの紹介、健康チェック、性格チェック、認知症チェックなど。
教育部（小森理事）
13．現職者教育研修の報告について
 ・平成 28 年 8 月 26 日（木）

「事例報告・事例研究」    参加者：37 名
 ・平成 28 年 9 月 8 日 （木）
  「実践のための作業療法研究」 参加者：42 名

（上田常務理事）別紙参照
14．介護予防リーダー研修の参加者について
 平成 28 年 9 月 17 日（土） 参加予定者：45 名

平成 28 年 9 月 18 日（日） 参加予定者：47 名
MDLP 委員会（河野理事）別紙参照
15．第 1 回生活行為向上マネジメント基礎研修会の報告について
 参加者：35 名（内 1 名は兵庫県士会員）
 徳島県士会員基礎研修修了者：208 名

1）アンケート結果
 2）今後の予定
  平成 28 年 10 月 10 日（月）：第 2 回 MTDLP 事例検討会（実践研修）
  平成 28 年 11 月 20 日（日）：第 3 回 MTDLP 事例検討会（実践研修）
  平成 28 年 12 月 4 日（日）：第 2 回 MTDLP 基礎研修会
  平成 29 年 2 月 5 日（日）：第 4 回 MTDLP 事例検討会（実践研修）
 3）MTDLP 調査について
  協会 MTDLP 調査班から案内あり。
老年期 SIG（河野理事）別紙参照
17．老年期 SIG
 平成 28 年 8 月 17 日実施。
 ・代表者：四宮正貴（老健すだちの園）⇒岡本翔（老健すだちの園）に変更。
 ・老年期 SIG の名称変更の案が出ている。
学術部（吉野理事）別紙参照
18．平成 27 年度、28 年度徳島県作業療法学会の収支報告について
 ・学生の参加費について ⇒ 継続審議
 ・今年度の徳島県作業療法学会の演題募集 締め切り延長
19．学術研修会について
 ・平成 28 年 9 月 30 日（金） 「摂食の勉強会～実際に嚥下食を食べてみよう！～」
 ・平成 28 年 10 月 11 日（火） 「呼吸器関連研修会～呼吸療法士認定試験対策ゼミ」
20．徳島県障害者スポーツ競技会の設立
 ・徳島県ボッチャ協会の設立に向けて

HP にて会員に周知する。
（坂東事務局長）
21．研修会等に関するホームページ掲載について
 事務局（坂東事務局長）を介してホームページに掲載する。

Ⅱ．審議事項
1．士会の管理運営について
 税理士法人マスエージェントに収支報告書作成を依頼する。上半期・下半期の 2 回。
2．会費納入率の向上について
 目標は 90％以上。
3．「特別支援教育での実践に関する情報交換会開催のご案内」について
 日 時：平成 28 年 10 月 15 日（土） 10：00～12：00
 締切り：平成 28 年 9 月 30 日（金）
 参加者：士会から 1 名 江本先生（鴨島病院）に打診し確定次第、坂東事務局長に連絡

する。
4．50 周年記念式典について
担当部局（理事）：福利厚生部（上田常務理事） ⇒ 承認
         会場手配等を検討。
         講師依頼に関しては岩佐会長。

 開催日：会場手配を優先し調整する ⇒ 継続審議
5．四国学会について
 日程調整中。
6．那賀町における介護予防モデル事業について
7．リハ専門職協議会の参加報告について
 日 時：平成 28 年 9 月 1 日（木）
 場 所：徳島健祥会福祉専門学校
 出席者：細川副会長
 予算内で POS 合同研修会と訪問リハ実務者研修会を実施する予定。
8．生涯教育推進会議について
 日 時：平成 28 年 10 月 15 日（土）16 日（日）
 参加者：小森理事 ⇒ 細川副会長
9．認知症サポーター養成研修について
 認知症月間の活動を行う旨を県に報告済み。

以上を以って議題の審議等を終了し、議長が閉会を宣言し解散した。
この議事録が正確であることを証する為、出席した代表理事及び監事は捺印する。

平成 28 年 10 月 18 日

代表理事：岩佐 英志  ㊞

監  事：岡  桃子  ㊞